

Roll No.

Total Pages : 3

BCE/M-20

12252

MACRO ECONOMICS

Paper-BC-202

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *five* questions in all. Question No. 1 is compulsory, each part carrying 4 marks. Attempt *four* questions from the remaining eight questions carrying 15 marks each.

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसका प्रत्येक अंश 4-4 अंकों का है। शेष आठ प्रश्नों में से चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए जो कि प्रत्येक 15-15 अंक के हैं।

1. Answer the following short answer type questions. Each question should not exceed *one* page :

- (i) Scope of Macro economics. (4)
- (ii) Problem of double counting. (4)
- (iii) Characteristics of Marginal Propensity to Consumer.(4)
- (iv) Leakages of multiplier. (4)
- (v) Various phases of Business Cycle. (4)

12252/PDF/KD/1644/Trans.

[P.T.O.

निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक पृष्ठ से अधिक नहीं होना चाहिए :

- (i) समष्टि अर्थशास्त्र का क्षेत्र।
- (ii) दोहरी गणना की समस्याएँ।
- (iii) सीमान्त उपभोक्ता प्रवृत्ति की विशेषताएँ।
- (iv) गुणक का रिसाव।
- (v) व्यापार चक्र के विभिन्न चरण।

2. Discuss the salient features and limitations of Macro Economics.

(8+7=15)

समष्टि अर्थशास्त्र की प्रमुख विशेषताओं तथा सीमाओं की विवेचना कीजिए।

3. Define National Income. Discuss the income and expenditure method of measuring National Income. (3+6+6=15)

राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय मापन के आय तथा व्यय विधि की विवेचना कीजिए।

4. Define Propensity to Consume. Explain the measures which can be adopted to raise it. (3+12=15)

उपभोक्ता की प्रवृत्ति को परिभाषित कीजिए। इसे उभारने के लिए अपनाये जाने योग्य उपायों का वर्णन कीजिए।

5. What is meant by investment? Explain the measures to stimulate private investment. (3+12=15)
निवेश से क्या अभिप्राय है? निजी निवेश प्रेरित करने के उपायों का वर्णन कीजिए।
6. Discuss the concept of multiplier. Explain its working. (3+12=15)
गुणक की अवधारणा की विवेचना कीजिए। इसकी कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।
7. Explain Keynesian Theory of Employment and Income. (15)
रोजगार तथा आय के कीर्ति सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the demand pull and cost push inflation. Also explain the fiscal measures to control inflation. (5+5+5=15)
माँगजन्य तथा लागत प्रेरित स्फीति की विवेचना कीजिए। साथ ही स्फीति को नियन्त्रित करने के मौद्रिक उपायों का भी वर्णन कीजिए।
9. Explain Samuelson' theory of Business Cycle. (15)
सैमुएल्सन के व्यापारिक चक्र सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
-